
 

 

Automobile Club Torino 

DETERMINA N. 27 DEL  28/01/2026 

IL DIRETTORE 

 

- Visto il Decreto Legislativo n. 36/2023, denominato “Nuovo Codice degli Appalti” ed entrato in 

vigore in data 1° aprile 2023; 

- Considerato che l’art 229 del D.lgs 36/2023 stabilisce che le disposizioni del codice, con i relativi 

allegati, acquistano efficacia il 1° luglio 2023; 

- Visti gli artt. 19-25 e l’articolo 225, comma 2, del D.lgs 36/2023 che prevedono che le 

disposizioni in materia di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti pubblici acquistano 

efficacia a partire dal 1° gennaio 2024; 

- Visto il nuovo regolamento di organizzazione dell'Automobile Club Torino approvato dal 

Consiglio Direttivo in data 24/05/2021; 

- Visto il regolamento di amministrazione e di contabilità dell'Automobile Club Torino attualmente 

in vigore; 

- Visto il regolamento di adeguamento ai principi di riduzione e controllo della spesa, approvato 

dal Consiglio Direttivo dell’Ente nella seduta del 30 ottobre 2025; 

- Visto il budget annuale per l'esercizio 2026 deliberato dal Consiglio Direttivo in data 30/10/2025; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del procedimento, in conformità all’art. 5 della 

Legge n. 241/90 e s.m.i; 

- Ritenuto di svolgere le funzioni di responsabile del progetto, in conformità all’art. 15 del D. Lgs 

36/2023;  

- Considerato che l’Ente intende organizzare, in collaborazione con l’Automobile Club di Monaco, 

la tappa di partenza da Torino del 28^ Rallye Montecarlo Historique; 

- Considerato che si rende necessario provvedere al servizio di sicurezza, security management e 

vigilanza in occasione della manifestazione sportiva “28^ Rallye Montecarlo Historique”, con 

partenza da Torino – Stupinigi in data 1° febbraio 2026;  

- Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, 

la decisione a contrarre individui l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della 

sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


- Rilevato preliminarmente, come le prestazioni di cui in oggetto non possano rivestire un interesse 

transfrontaliero certo, secondo quanto previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 

36/2023, in primo luogo per il loro modesto valore, assai distante dalla soglia comunitaria; 

- Visto l’art. 25 del D.lgs 36/2023, che prevede che le stazioni appaltanti e gli enti concedenti 

utilizzano le piattaforme di approvvigionamento digitale per svolgere le procedure di affidamento 

e di esecuzione dei contratti pubblici e di che, di conseguenza, la richiesta di CIG per procedure 

assoggettate al decreto legislativo n. 36/2023, pubblicate a partire dal 01/01/2024, avviene 

attraverso le piattaforme di approvvigionamento digitale certificate mediante interoperabilità con 

i servizi erogati dalla Piattaforma Contratti Pubblici;  

- Tenuto conto che, in esito alla trattativa diretta n. 5997413 su MEPA, con offerta creata in data 

23/01/2025, l’importo richiesto dalla ditta Madama Srl per il servizio in oggetto, è pari 

complessivamente a € 26.225,20 oltre IVA; 

- Verificato il possesso del requisito di regolarità contributiva della ditta Madama Srl, attraverso 

l’acquisizione del DURC on line;  

- Verificata l’assenza delle cause di esclusione ex artt. 94 e 95 del D. Lgs. 36/2023 mediante la 

piattaforma  del Fascicolo Virtuale dell’Operatore Economico; 

- Constatato che, in conformità agli accertamenti condotti, il citato operatore economico risulta in 

possesso dei requisiti di carattere generale prescritti dal d.lgs. n. 36/2023; 

- Richiamate le condizioni generali allegate ai bandi MEPA, che prevedono che il prezzo include 

tutte le altre imposte, le tasse e gli oneri presenti e futuri, inerenti al contratto a qualsiasi titolo, 

l’imposta di bollo e l’eventuale tassa di registro del contratto, il cui pagamento rimane, pertanto, 

a carico del Fornitore; 

- Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 

4 del medesimo, può esser derogato in casi motivati con riferimento alla struttura del mercato e 

alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del precedente contratto, di 

talché il contraente uscente può essere reinvitato o essere individuato quale affidatario diretto; 

- Considerato che la ditta Madama Srl ha fornito in precedenza un servizio di ottimo livello, 

utilizzando personale qualificato, rispettando i tempi stabiliti, rispettando puntualmente la 

disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando 

rispetto alla richiesta media;  

- Considerato che la manifestazione è stata spostata da Piazza Castello (Torino) alla Palazzina di 

Caccia di Stupinigi per motivi di ordine pubblico e che, quindi, il servizio svolto dall’operatore 

economico in oggetto risulta essere di particolare rilevanza; 

- Considerato che dal regolare svolgimento della prestazione e dalla professionalità dell’operatore 

economico selezionato dipendono le autorizzazioni necessarie per lo svolgimento della 



manifestazione in oggetto, quali, ad esempio, concessione del suolo pubblico, autorizzazione 

della Questura, della Prefettura e dei Vigili del Fuoco;  

- Dato atto che la particolare qualificazione della ditta Madama Srl emerge altresì dalle attività 

svolte di tipologia similare e dalla regolare esecuzione del precedente affidamento, avendo 

eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi rispondenti allo stesso, 

nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti;  

- Considerato che il numero di operatori presenti sul mercato con riguardo al settore di riferimento, 

è estremamente circoscritto e non adeguato, di talché risulta particolarmente e difficilmente 

replicabile il grado di soddisfazione maturato a conclusione del precedente rapporto contrattuale, 

anche in ragione del peculiare oggetto e alle specifiche caratteristiche del mercato di riferimento, 

anche riferite alle particolari caratteristiche del contesto territoriale; 

- Attestato che la sottoscritta non versa in situazione di conflitto d'interesse alcuno in relazione alla 

procedura in oggetto, ai sensi dell'art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i., dell'art. 7 del D.P.R. n. 

62/2013; 

- Considerato che il presente affidamento risulta coerente con i principi di risultato (art. 1), di 

fiducia (art. 2), di buona fede e di tutela dell’affidamento (art. 5), come enunciati nel D.lgs 

36/2023; 

- Considerato che il presente servizio rientra nel campo di applicazione della Legge 136/2010 sulla 

tracciabilità dei flussi finanziari e che pertanto il presente procedimento è stato registrato presso 

l’ANAC, tramite piattaforma PCP, ed è contraddistinto dal seguente CIG BA2576DDF3;  

- Considerato che la spesa in nome e per conto dell’Automobile Club Torino risulta necessaria e 

opportuna; 

 

DETERMINA 

 

- Di affidare, per le ragioni esplicitate in preambolo, alla ditta alla ditta Madama Srl, con sede legale 

in Torino, Via Druento 77 (P.Iva 12638630017) il servizio di sicurezza, security management e 

vigilanza in occasione della manifestazione 28^ Rallye Montecarlo Historique per un importo di 

€ 26.225,20  (+ IVA come per legge), da imputare al relativo sottoconto del budget 2026 

precisandosi che il presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui 

all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del medesimo articolo; 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di 

https://www.luigifadda.it/affidamenti-sottosoglia/


recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento europeo 

e del Consiglio del 23 luglio 2014. 

  
IL DIRETTORE 

  (Barbara Aguzzi) 
 


		2026-01-28T12:24:02+0100
	Barbara Aguzzi




